
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 31. března 2022
Č. 63, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
6

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
6

0
2

2

Chalupaření se mění.
Stačí pozemek a jurta
Nemovitosti. Ceny chat a chalup šly od koronavirové pandemie extrémně nahoru. Prodej. Do jednoho
měsíce. Nedostatek financí. Řešení se vždycky najde. Kontakt s přírodou. Ve stanu či maringotce STRANA 6

Svátek slaví: Kvido

inzerce

inzerce

E V E R YDAY

spring
PŘIVÍTEJTE

JARO
V METROPOLI
www.jarovmetropol i .cz

V Křišťálovém chrámu v Kunraticích u Cvikova chystají retrospektivní výstavu architekta, designéra a vizionáře Bořka Šípka. ČTK

Stav nouze
pokračuje
Vláda prodloužila nouzový
stav vyhlášený v souvislosti
s uprchlickou vlnou
z Ukrajiny do 31. května.
Šlo o formální krok, dříve
k tomu získala souhlas
Sněmovny. Podle kabinetu
Petra Fialy je nadále
nutný ke zvládání přílivu
Ukrajinců utíkajících
z vlasti napadené ruskými
vojsky. České obyvatele
nijak neomezuje. STRANA 10



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 31. března 2022 02

Senioři a děti
budou od zítřka
cestovat dráž.

Cestující po Středočeském
kraji čekají změny. V návaz-
nosti na úpravy výše celostát-
ních slev dojde od 1. dubna
ke změnám cen jízdného
pro děti, studenty a seniory.
Státní sleva pro tyto tarifní ka-
tegorie se snižuje ze 75 pro-
cent na 50 procent. S tím sou-

visí i změna cen jízdného
pro jednotlivou jízdu i před-
platních kuponů PID, které
budou nově poloviční oproti
plné ceně.

Další změnou bude zavede-
ní zlevněného jízdného
pro držitele průkazů ZTP
a ZTP/P ve Středočeském kra-
ji, kteří budou mít nově slevu
75 procent z plné ceny jízdné-
ho, a to jak v autobusech, tak
ve vlacích PID.

Výše ani rozsah slev na úze-
mí Prahy se nemění. Stejně
tak zůstává v platnosti

i po 1. dubnu možnost bez-
platné přepravy pro seniory
nad 70 let v příměstských au-
tobusech PID na území Stře-
dočeského kraje.

„Upozorňujeme, že z důvo-
du nemožnosti kompenzace
nevyužitých jízdenek ze stra-
ny státu nebude možný zpět-
ný odkup nevyužitých jízde-
nek, které pozbudou
po 1. dubnu platnosti, a to
včetně jízdenek zakoupených
v mobilní aplikaci PID Lítač-
ka. Tyto jízdenky je nutné vy-
užít do 31. března v návaznos-

ti na úpravy výše celostátních
slev ke změnám cen jízdného
pro děti, studenty a seniory
ve Středočeskémkraji,“ připo-
míná na svémwebu Regionál-
ní organizátor Pražské inte-
grované dopravy.

Kromě změny tarifů dojde
od 1. dubna ve spolupráci s Li-
bereckým krajem a organizá-
torem dopravy IDOL také
k rozšíření platnosti tarifů
PID a IDOL na mezikrajských
linkách mezi Středočeským
a Libereckým krajem. Více na
webu www.pid.cz. MET

Máte:
• Platný ŘP skupiny B
• Ukončené základní vzdělání
• Věk min. 21 let
• Výpis z rejstříku trestů

• Výpis z evidenční karty osoby (řidiče)
• Dobrý zdravotní stav (dle příslušné

vyhlášky MZ)
• Příjemné a reprezentativní vystupování

HLEDÁME ŘIDIČE/ŘIDIČKY TRAMVAJE
Chcete mít: mzdu 204,10 Kč/hod. + odměny ve výši 10 % a benefity ve výši až 64 000 Kč za rok

VOLEJTE
ZDARMA

Je hotovo
Širší nástupiště zastávek
na Palackého náměstí
a Výtoni, nové přístřešky
a antivibrační rohože, kte-
ré sníží hluk. To je jen část
novinek, které přinesla
rekonstrukce tramvajové
trati na Rašínově nábřeží.
Oprava skončila včera,
na trať se zároveň vrátily
tramvaje. „Rekonstrukce
souvisí i s výstavbou nové
tramvajové tratě Modřa-
ny–Libuš, neboť potřebuje-
me kontinuálně a spolehli-
vě jezdit z Palackého ná-
městí přes Podolí, Braník,
Modřany až do Libuše,“
vysvětlil Jan Šurovský,
člen představenstva
dopravního podniku. MET

Konec větší slevy je tu

Seznámení s podnikatelský-
mi inovátory a sdílení nápadů
a zkušeností nabídne studen-
tůmvysokých škol v Prazeme-
ziuniverzitní akce Startup
Night. Bude se konat příští
středu v konferenčním pro-
storu obchodního centra Máj
na Národní třídě. Jejími orga-
nizátory je pět největších
pražských univerzit. Akce
bude v angličtině, dorazit by
na niměli i zahraniční studen-
ti. Setkání chystají Univerzita
Karlova, Vysoká škola ekono-
mická, České vysoké učení
technické, Vysoká škola che-
micko-technologická a Česká
zemědělská univerzita. ČTK

inzerce

Krátce

Omezení v MHD
Městskou hromadnou
dopravu v Praze v sobo-
tu přes den omezí mezi-
národní běžecký závod
Sportisimo 1/2Maraton
Praha. Postupná omeze-
ní začnou platit o půlno-
ci a potrvají do 16.30.
Změna trasy se dotkne
téměř dvacítky tramvajo-
vých linek a některých
autobusů. Nejvíce se to
bude týkat tramvaje čís-
lo 17. Více informací
na www.dpp.cz. ČTK

Startup Night.
Akce pro
vysokoškoláky



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 31. března 2022 03

Všimli jste si ve vaší ulici pře-
nosné červenomodré znač-
ky? Tak nezapomeňte včas
přeparkovat, ať nejste kvůli
případné pokutě o minimál-
ně třináct set korun chudší.
Technická správa komunika-
cí (TSK) se v sobotu a zároveň
poprvé v letošním roce pouš-
tí do jarního čištění ulic. Leto-
šek je podle mluvčí TSK Bar-
bory Liškové speciální.
„Prázdných ulic bez aut vy-

užijeme i k dosadbě stromů
do některých prázdných rabá-
tek (prostor pro výsadbu vymeze-
ný zídkou – pozn. redakce), což
je za běžného provozu prak-
ticky nemožné. Důvodem je
náročnost výsadby vzrost-
lých stromů, kdy je třeba vy-
frézovat staré pařezy, vyko-
pat hluboké výsadbové jámy,
osadit ochranné kůly a vysa-
dit stromy, které dosahují
výšky až čtyř metrů,“ říká
pro Metro Lišková a dodává:
„Váha takového stromu je
značná, a proto manipulace
mezi zaparkovanými vozy je
velmi komplikovaná.“
Jarní blokové čištění potr-

vá do 19. června. TSK zajistí
úklid chodníků a vozovek,
které jsou zařazeny do systé-

mu blokového čištění, a také
v rabátkách stromů a pásech
komunikační zeleně. „Stejně
jako v minulých letech bu-
dou řidičimuset během čiště-
ní přeparkovat. Na čištění je
upozorní dopravní značení,

které se v ulicích objeví vždy
v týdenním předstihu. Na vy-
tipovaných blocích se použi-
je i přenosné dopravní znače-
ní Zóna s dopravním omeze-
ním a Konec zóny s doprav-
ním omezením, které v ně-

kterých místech nahradí vel-
kou řadu přenosných zna-
ček,“ dodává Lišková.
V prvním víkendu a násle-

dujícím týdnu stroje a pracov-
níci úklidových čet vyčistí ně-
které ulice v městských čás-

tech Praha 1, 2, 4, 5, 6, 8, 9,
11, 15, 16 a 17. V dalších týd-
nech se čištění rozšíří
i do zbylých částí Prahy.
Podrobný rozpis si řidiči mo-
hou prohlédnout na tsk-pra-
ha-letniudrzba.cdsw.cz. JAR

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-22

2690
34,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-54

1890
41,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-37

4990
79,90

Madeland
plátky
• 100 g
• vybrané druhy

Relax Nápoj
• 1 l
• vybrané druhy

Albert Excellent
Rajčata soudková
keříková
• 300 g
• 100 g = 16,64 Kč

VÍCE
AKCÍ TÝDNENEPORAZITELNÝCH2NEJNIŽŠÍ

AKCE
NA TRHU

Akce platí ve všech prodejnách Albert (kromě Brno – Moravské náměstí 754/13, Praha – náměstí Míru 1356/8 a Praha – Moskevská 369/25) od 16. 3. do 26. 4. 2022 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách.
Podrobnosti naleznete na albert.cz/tefal nebo na informacích prodejen.

SBÍREJTE
BODY
NA NÁDOBÍ

200 Kč = 1 BOD
Akce platí ve všech prodejnách Albert (kromě Brno – Moravské náměstí 754/13, Praha – náměstí Míru 1356/8 a Praha – Moskevská 369/25) od 16. 3. do 26. 4. 2022 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Akce platí ve všech prodejnách Albert (kromě Brno – Moravské náměstí 754/13, Praha – náměstí Míru 1356/8 a Praha – Moskevská 369/25) od 16. 3. do 26. 4. 2022 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. 

PÁNEV WOK
28 CM

1299,-

SLEVA 50%

S 8 BODY

649 ,-

Akce platí ve všech prodejnách Albert (kromě Brno – Moravské náměstí 754/13, Praha – náměstí Míru 1356/8 a Praha – Moskevská 369/25) od 16. 3. do 26. 4. 2022 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Akce platí ve všech prodejnách Albert (kromě Brno – Moravské náměstí 754/13, Praha – náměstí Míru 1356/8 a Praha – Moskevská 369/25) od 16. 3. do 26. 4. 2022 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Akce platí ve všech prodejnách Albert (kromě Brno – Moravské náměstí 754/13, Praha – náměstí Míru 1356/8 a Praha – Moskevská 369/25) od 16. 3. do 26. 4. 2022 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. 

PÁNEV
24 CM

899,-

SLEVA 44%

S 8 BODY

499 ,-

Akce platí v prodejnách Albert od 30. 3. do 5. 4. 2022 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách. Seznam všech prodejen na www.albert.cz.
Každý týden za vás hlídáme nejnižší akce na trhu. Dvojnásobné množství - Porovnáván průměr za únor a březen 2021 s průměrem za únor a březen 2022.

Na území Kyje-Hutě v Pra-
ze 14mají vzniknout tři školy
mateřské a jedna škola zá-
kladní. Ta byměla disponovat
27 až 36 třídami. V mateř-
ských školách má být celkem
22 tříd. Důvodem výstavby je
plánovaná bytová výstavba
a následný nárůst počtu oby-
vatel.

Městská organizace Institut
plánování a rozvoje v minu-
losti vytvořila urbanistickou
studii rozvoje Hutí. V ní je
uvedeno, že v souvislosti s roz-
vojem území stoupne počet
obyvatel ze současných zhru-
ba 4800 na 12 900. Znamena-
lo by to, že přibude 320 dětí
předškolního věku a asi
1200 žáků základních škol.

Praha 14 zahrnuje část
Hloubětína a celá katastrální
území Kyjí, Černého Mostu
a Hostavic. ČTK

Úklid už se blíží. TSK

inzerce

Další školy.
Pro nové malé
obyvatele Hutí

Úklid ulic. Tentokrát i se zahradníky



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 31. března 2022 04

Kolem zdravotní-
ho střediska v Pra-
ze 14 kolují mýty.
Metro vyvrací ty
nejrozšířenější.

Desetipatrová budova v Hlou-
bětíně může podle radnice
čtrnácté městské části vznik-
nout teoreticky třeba již
dnes. Podle uzavřených do-
hod s developerem k tomu
však dojít nemá. Budova
bude podstatně nižší. Deník
Metro dal dohromady pět nej-
častěji šířených polopravd,
které kolemmístního středis-
ka v Klánovické ulici s lékař-
skými ordinacemi kolují.

Zaniklé ordinace
Otázky si začali místní

klást především poté, co
v loňském roce prodali sou-
kromí vlastníci objekt polikli-
niky developerské společnos-

ti Central Group. Ta se násled-
ně rozhodla postavit na pů-
vodním místě zdravotního
střediska bytový dům a svou
investici zhodnotit. Tím by
ale podle mluvčí Prahy 14 Ve-
roniky Berné zcela jistě zanik-
ly ordinace, které se v budově
nacházejí. „V rámci snahy
o zachování zdravotní péče
jsme vstoupili s novým vlast-
níkem objektu do jednání.
Jeho výsledkem je platné Me-
morandum o spolupráci,“
říká pro deník Metro Berná.
Z uvedeného dokumentu vy-
plývá, že ordinace zůstanou
zachovány, respektive budou
vybudovány nové. Vlastní-
kem se má stát radnice, a to
výměnou za pozemek v okolí
budovy.

Přehnaná výška budovy
Faktem je, že desetipatro-

vá budova zde může vznik-
nout již dnes, a to bez doho-
dy o směně pozemku s měst-
skou částí. Chybělo by v ní
ale zdravotní středisko, jehož

absence se však stala nepře-
kročitelným mezníkem do-
hod radních s developerem,
a vše vyvrcholilo zmiňova-
ným memorandem. To se
sice z právního hlediska dá
klidně porušit, a to bez vět-
ších důsledků, radnice i deve-
loper však věří, že k tomu ne-
dojde.

Radnice zkrátka nepřijde
Plánovanou výstavbu pro-

jednávala a odsouhlasila ko-
mise územního rozvoje a ži-
votního prostředí. Původně
se hovořilo o tom, že develo-
perská firma radnici zaplatí
pouze symbolickou částku.
Ta by poté sloužila jako jisti-
na, že neporuší dohodu. Deve-

loper se ale před časem zavá-
zal, že radnici poskytne ga-
ranci platbou za pozemek
ve výši bezmála 80 milionů
korun.

Parkovací místa
Současná verze podle radni-

ce počítá také s více parkova-
cími místy než ta původní.
Kolik ale míst nakonec bude,
je prozatím otázka.

Načas bez doktorů
Místní se nemají podle Ber-

né obávat ani poslední z čas-
to opakovaných nepravd. Prá-
vě díky spoluprácimeziměst-
skou částí a vlastníkem budo-
vy budemožno zajistit zacho-
vání zdravotní péče také
v průběhu výstavby. K té na-
víc dojde až za několik let. Po-
dle webu kancelare-skla-
dy.com si zde v současnosti
můžete pronajmout od Cen-
tral Group také komerční pro-
story, které jsou ještě volné.
Konkrétně jde o trojici ordi-
nací. FILIP JAROŠEVSKÝ

Starty letadel i jejich přistání
v těsné blízkosti. Letiště Pra-
ha v rámci oslav 85. naroze-
nin nabídne týden exkurzí
zdarma. Zájemci se budou
moci od 5. do 10. dubna podí-
vat do zákulisí letiště a po-
znat jeho provoz. Nutná je re-
zervace na webových strán-
kách letiště. „Nechystáme
žádné velké oslavy, zájem-
cůma fanouškům letadel a le-
tectví jsme ale přece jen chtě-
li nabídnout něco speciální-
ho. Připravili jsme proto de-
set unikátních exkurzí,“ říká

Jiří Pos, předseda představen-
stva Letiště Praha.
Zájemci se budou moci na-

příklad podívat do moderni-
zované třídírny zavazadel,
do hangáru F nebo do letištní-
ho krytu. V rámci exkurzí je
tak speciální příležitost po-
znat pracovní zázemí mnoha
zajímavých profesí a míst,
kam se běžní cestující nikdy
nedostanou.
Průvodce přiblíží provoz le-

tiště, shon na odbavovacích
plochách, seznámí zájemce
s dráhovým systémem. MET

Středisko v Klánovické ulici KANCLARE-SKLADY.COM

Fotosoutěž
Sice to v těchto dnech ne-
vypadá, ale jaro už je tu.
Proto Sdružení dopravních
podniků ČR vyhlásilo foto-
soutěž. Pravidla jsou jedno-
duchá. Vyfoťte jarní dopra-
váckou fotografii a vložte
ji na Facebook sdružení
do komentářů pod příspě-
vek s fotografií, kterou vi-
díte vpravo. Případně mů-
žete také vložit i nějaký jar-
ní snímek z vašeho archi-
vu. Odborná komise sdru-
žení vybere tři vítěze a od-
mění je dárkovými předmě-
ty. Na pořízení a vkládání
fotografií máte čas do
11. dubna. SDP ČR

Místo ordinací byty? Kdepak.
Brání tomu i memorandum

Tip na výlet.
Zákulisí letiště

Výstava u Vltavy
Muzeum paměti XX. stole-
tí pořádá od 5. do 12. dub-
na ve výstavním sále smí-
chovské náplavky setkává-
ní s historií v podobě výsta-
vy o činnosti a plánech mu-
zea i besed na téma rus-
ko-ukrajinské války. Mimo
jiné se lidé budou moci do-
zvědět více o vztahu dějin
a současnosti, falšování
historie či o významu pa-
měti pro budoucnost Evro-
py. Program zakončí hu-

dební večer s nadčasovými
písněmi Karla Kryla. „Expo-
zice se bude zabývat histo-
rickými zlomy spojenými
se vznikem, existencí a zá-
nikem Československa.
Chceme využít nejen troj-
rozměrné sbírkové před-
měty a dobové fotografie,
ale i moderní multimediál-
ní nástroje, které oslovují
především mladou genera-
ci,“ popsal expozici vedou-
cí oddělení historického
vzdělávání Muzea paměti
XX. století Petr Blažek. MET

Hvězdárna bude
bez dalekohledu
V dubnu začne renovace
největšího dalekohledu
Štefánikovy hvězdárny.
Dvojitý Zeissův daleko-
hled budou zhruba rok mo-
dernizovat experti v ně-
mecké Jeně. „Tento jedi-
nečný přístroj vážící
5,5 tuny bude s pomocí těž-
ké techniky vyzvednut ko-
pulí ven na nákladní auto-
mobil,“ uvedl zástupce

hvězdárny David Soumar.
Demontáž hlavního dale-
kohledu začne 6. dubna do-
poledne. Zhruba pět hodin
pak bude z bezpečnost-
ních důvodů uzavřen pro-
stor před hvězdárnou a čás-
tečně omezen pohyb lidí
v přilehlém Růžovém sadu
na Petříně. Zeissův daleko-
hled hvězdárna získala už
krátce po svém otevření
v roce 1928. Historie pří-
stroje však sahá až
do roku 1905, kdy začala
jeho výroba.

Premiéra v září
Nový muzikál Doktor
Faust skladatele Vojtěcha
Adamčíka a textaře a sce-
náristy Jana Batysty bude
mít v Divadle Na Mani-
nách premiéru v září. Prv-
ní zkoušky začnou 4. dub-
na. Tvůrci chtějí dát příle-
žitost i méně známým her-
cům. V hlavních rolích se
objeví Tomáš Trapl, Natá-
lie Grossová, Filip Anto-
nio, Vojtěch Janák nebo
Dita Hořínková. ČTK

Krátce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 31. března 2022 05

Na krok preziden-
ta reagují soudci.

Žalobce z kauzy šéfa Lesní
správy Lány Miloše Baláka ser-
veru iROZHLAS.cz řekl, že udě-
lení milosti pro Baláka prezi-
dentem Milošem Zemanem
čekal. Míní, žemotivemmilos-
ti mohla být snaha zabránit
Balákově další výpovědi. „Řek-
něme, že jsem předpokládal,
že nemohou dopustit, aby pří-
padně začal vypovídat,“ řekl
serveru státní zástupce Jiří Pra-
žák. Na dotaz, zda tím má na
mysli to, že by další Balákova
výpověď mohla mířit třeba
proti členům Kanceláře prezi-
denta republiky, žalobce řekl,
že „samozřejmě taková mož-
nost tady je“. Odůvodnění mi-
losti udělené prezidentem Ze-

manem šéfovi Lesní správy
Lány Balákovi je diletantské
a nepravdivé. „Zeman jen opa-
kuje to, co říkal odsouzený,“
řekl DeníkuN soudce Petr Sed-
lařík, který v kauze u kladen-
ského okresního soudu vynesl
prvoinstanční rozsudek. Kraj-
ský soud v Praze jej potvrdil
a Balák byl pravomocně od-
souzen k tříletému vězení. Za-
platit měl též 1,8 milionu ko-
run a dostal čtyřletý zákaz čin-
nosti. Milost se týká všech čás-
tí uloženého trestu. „V trest-
ním zákoníku je výslovně uve-
deno, že když někdo zneužije
pro páchání trestné činnosti
své postavení a svou pozici,
své zaměstnání, je to přitěžují-
cí okolnost. Nikoli polehčují-
cí,“ uvedl Sedlařík.

Zmínil, že není příznivcem
exemplárních trestů a nemys-
lí si, že by měly být ukládány.

„Tento trest nebyl exemplár-
ní. Byly v něm splněné všech-
ny podmínky pro to, aby byl
panu Balákovi udělen nepod-
míněný trest odnětí svobody,
protože převaha přitěžujících
okolností byla zásadní,“ vy-
světlil soudce. Přitěžující okol-
ností podle něj bylo třeba to,
že se pachatel trestné činnosti
dopustil v exponované pozici.
Druhou přitěžující okolností
pak to, že peníze odtékaly
od daňových poplatníků pro-
střednictvím Kanceláře prezi-
denta republiky. Soudce zdů-
raznil, že prezident má právo
udělit milost.

Odvolací senát Balákovi
pravomocně potvrdil trestmi-
nulý čtvrtek. O udělenímilos-
ti Zeman podle mluvčího Jiří-
ho Ovčáčka rozhodl v sobotu,
tedy dva dny po rozhodnutí
soudu. ČTK

Balonová vydala album
Nápaditá autorka, zpěvačka s charismatickým hlasem
i brilantní kytaristka – to vše je Tereza Balonová. Jedna-
dvacetiletá písničkářka sbírala poslední tři roky zkušenos-
ti na koncertních pódiích. Nyní uzrál čas na její debutové
album Půlnoc, které přináší osobitý mix ryzího písničkář-
ského přístupu a barvitého současného popu. Půlnoc vy-
šla 25. března u vydavatelství SinglTon. MET

Milost. Nechtěl,
aby se vědělo víc?

Balák byl minulý týden pravo-
mocně odsouzen k tříletému vě-
zení za ovlivnění dvousetmilio-
nové veřejné zakázky na zajiště-
ní a odvodnění svahů v Lánské
oboře kolem vodní nádrže Klí-
čava. Prezident mu udělil mi-
lost, oznámil v úterý jeho mluv-
čí Jiří Ovčáček.

● Prezident podle Ovčáčka
zohlednil Balákovu bezúhon-
nost i pracovitost. Podle
Zemana nebyla zřejmě pro Balá-
kovo odsouzení rozhodná pova-

ha činu, ale to, kde pracuje.
Prezidentovo odůvodnění
milosti je podle Unie státních
zástupců nepřijatelné.

● Zemanovo rozhodnutí kritizují
také vládní i opoziční politici.

● K milosti se vyjádřil i senátor
Václav Láska. Ten je v této
souvislosti připraven na prezi-
denta připravit ústavní žalobu.
Právnička a politička Hana Kor-
dová Marvanová se k nové žalo-
bě přiklání. Podle ní by zákono-

dárci neměli přihlížet pošlapává-
ní principů právního státu
a ústavy ze strany prezidenta.

● Na milost reagovali také politi-
ci. „Za mě je to na abdikaci,“
uvedl poslanec Evropského
parlamentu Jiří Pospíšil. Sená-
tor Pavel Fischer, který již v mi-
nulosti označil prezidenta za
neschopného vykonávat úřad
a sám předchozí žalobu na pre-
zidenta inicioval, uvedl, že Mi-
loš Zeman brání Hrad před
spravedlností. iDNES.cz a ČTK

Desítky tisíc
bytů bez vody
S Kvůli poruše vodovod-
ních řadů v Líšnické ulici
v Praze 13 se ocitlo bez do-
dávek vody zhruba 77 ti-
síc odběratelů v lokali-
tách Jinonic, Stodůlek,
Ořechu, Řeporyj a Zadní
Kopaniny. Vodárny za-
čnou po úterní havárii na-
pouštět vodovodní řad

později, než předpokláda-
ly, a to dnes ve 12 hodin.

Respirátory
Česká obchodní inspekce
zakázala prodej respiráto-
ru FFP2 značky TEX-TECH.
Podle ní nesplňuje poža-
davky kladené na tento
typ prostředků, uživatele
účinně neochrání před
pevnými částicemi a kapal-
nými aerosoly. ČTK

Krátce

inzerce

ONDŘEJ PÝCHA

Ústavní žaloba na prezidenta Zemana?



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 31. března 2022 06

Peníze přijdou na
účet dříve, než ma-
jitel chalupy pode-
píše se zájemcem
kupní smlouvu.
Zkušenost, kterou
zaznamenal možná
nejeden vlastník re-
kreačního objektu.
Hlad po chatách
a chalupách trvá.

Malebný kraj pod Troskami.
Stylová chalupa Českého
ráje. Zvenčí tradiční kolorit
tohoto kraje. Uvnitř citlivé
skloubenímoderního vybave-
ní s minulostí. Pozemek té-
měř dva a půl tisíce metrů
čtverečních, chalupa samot-
ná přes 330 metrů plochy. Na
témže pozemku bývalá hos-
poda, ta však rekonstrukci vy-
žaduje. No, nekupte to za
více než patnáct milionů ko-
run včetně provize makléře.
To, co bývalo před 30 lety

možná za půl milionu, teď
trhá rekordy. Obavy, že by se
podobná nemovitost nepro-
dala, realitní makléřimoc ne-
mají. „Pokud nechcete prodá-

vat ihned a za každou cenu
a najdete si makléře, který
uvažuje podobně, máte šan-
ci, že rekreační nemovitost
prodáte za slušnou cenu,“
myslí si Jan Štohanzl ze spo-
lečnosti Remax.

Den otevřených dveří?
Prodejce na tom vydělá
Covidová pandemie podpo-

řila trend, že lidé kupují
všechno, stav nemovitosti
není až tak podstatný. „Větši-
na lidí počítá s tím, že si bu-
dou chalupu rekonstruovat
podle vlastního vkusu. Klíčo-
vou roli zde hraje lokalita.
Nejluxusnější jsoumísta v ná-
rodních parcích, CHKO nebo

jinak chráněných oblastech,
kde se často žádné další no-
vostavby už nepovolují,“ ko-
mentuje současné dění v re-
kreačních realitách Vladimír
Zuzák z Maxima Reality.
Už po vypuknutí covidu

na jaře 2020 šly ceny tako-
vých objektů až o čtvrtinu na-
horu, loni byly ve srovnání
s předcovidovými časy leckde
dražší až o 50 procent. A letos
lze čekat podobný vývoj. Zku-
šení obchodníci s chatami
a chalupami stále častěji do-
poručují, pokud se na inzerát
přihlásí desítky kupců, uspo-
řádat den otevřených dveří.
„Vyplatí se také on-line auk-
ce, kdy lidé nabízejí přesmak-

léře, kolik jsou ochotni přiho-
dit navíc,“ připomíná Zuzák.
Cena se může zvýšit až o pa-
desát procent.

Víkendovémaringotky
a mongolské jurty
Že by ceny chalup a chat

šly dolů, s tím nelze počítat.
Vedle nakupování roubenek
a dalších objektů vyloženě
pro vlastní relax se kupci shá-
nějí po výhradně komerč-
ních stavbách, které chtějí vy-
užívat především na proná-
jemna víkendy a delší dovole-
né. Kdo nemá dost financí
na chalupu, může si pořídit
jen pozemek. „Nemusíte žá-
dat o stavební povolení, stačí

tam postavit maringotku
nebo jurtu,“ říká Jan Škrabá-
nek z Bezrealitky.cz. Ubytová-
ní ve stylu mongolských pas-
tevců si prý rádi vyzkoušejí
ti, kteří nemají vlastní víken-
dový objekt a touží po kon-
taktu s přírodou. Samozřej-
mostí ale je, že i takové ubyto-
vání má odpovídající hygie-
nické vybavení.
Právě o takové pozemky,

kam lze maringotku či stan
postavit a jejichž ceny neletě-
ly v posledních dvou letech
tak vzhůru, je nyní mezi zá-
kazníky stále větší zájem.
Vždyť za jednu noc si tu lze
od ubytovaných říci až o pět
tisíc korun. PAVEL HRABICA

V KINECH OD 31. BŘEZNA

Ohrožoval
za covidu lékaře.
Trest nepřijde
Státní zástupkyně zastavi-
la trestní stíhání 63letého
muže, který loni v listopa-
du ohrožoval nožem
a střelnou zbraní zdravot-
níky v benešovské nemoc-
nici. Podle znaleckého
posudku nebyl v době
spáchání skutku pro nepří-
četnost trestně odpověd-
ný. Při incidentu nebyl
nikdo zraněn, policisté
u muže po zadržení našli
dvě plynové zbraně a dva
nože. Obvinili ho z nebez-
pečného vyhrožování
a výtržnictví, za což mu
hrozily až tři roky vězení.

Vzácná rostlina
V jedné lokalitě na Olo-
moucku opět rozkvetly
chráněné koniklece vel-
kokvěté. Například na Ús-
tecku chrání koniklec luč-
ní, další ohroženou rostli-
nu, speciální klece z pleti-

va. Přírodovědci tak chtějí
zabránit mizení těchto
rostlin. Mohou za to
mimo jiné přemnožení
mufloni a daňci. V Čes-
kém středohoří je několik
desítek míst, kde se rostli-

ny vyskytují, výrazně jich
ale podle odborníků
ubývá. Prostor konikleci
berou trnky a keře, ale
největším problémem
skalních stepí je právě
přemnožená zvěř. ČTK

inzerce

Koniklec velkokvětý na Moravě ČTK

Jurta místo chalupy? České chalupaření se mění. MAFRA

Neohřejí se

Nemovitost zmizí z nabídky
inzertních portálů obvykle
do jednoho měsíce.

● Například ve Středočeském
kraji se prodávají chaty,
chalupy i pozemky v průmě-
ru za necelých čtyřicet dnů.

● Víkend na pozemku s dobře
vybavenou maringotkou
si musíte zamluvit několik
měsíců předem.

Jako v Praze

9
Až devět milionů korun může
stát rekreační apartmán
o 60 metrech čtverečních v Kr-
konoších nebo na Šumavě. Je-
den metr čtvereční se v atrak-
tivních lokalitách Česka blíží
cenám hlavního města, ně-
kde je už překonává. Nejdraž-
ší reality tohoto typu jsou pře-
devším v národních parcích,
kde už je výstavba omezená.

Ceny chat a chalup neklesají.
Za covidu zdražily o půlku

Krátce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 31. března 2022 07

Střední Čechy hlásí
zájem tuzemských i za-
hraničních návštěvníků.

Středočeský kraj chce vrátit cestovní
ruch na úroveň před pandemií. Při-
spět k tomu má letní reklamní kam-
paň v médiích a na sociálních sítích,
která bude od května do září lákat tu-
risty k návštěvě regionu.

Pomůže česko-japonská
influencerka Naomi Adachi
„Krajská centrála cestovního ru-

chu chystá i novou webovou prezen-
taci a podílí se na natáčení televizní-
ho seriálu zaměřeného na tradice,
prožitek a mladé cestovatele, jímž
provází česko-japonská influencer-
ka Naomi Adachi,“ řekla Lucie Kaise-
rová, pověřená řízením Středočeské
centrály cestovního ruchu. Turistic-
ká centrála chce na kampaň získat
dotaci od ministerstva pro místní
rozvoj. Pokud s žádostí uspěje, měla
by vyjít na 2,5 milionu korun.
„Už v současné době zaznamená-

váme velký zájem i ze strany zahra-
ničních turistů. Naším cílem je do-
stat se na předcovidový rok a dělá-
me pro to maximum. Snažíme se
proto oslovit i širší spektrum cílo-

vých skupin, ne jenom rodiny s dět-
mi, ale imladší ročníky,“ uvedla Kai-
serová.
Loňský a předloňský rok výrazně

ovlivnila pandemie koronaviru
a s ní spojená omezení. Loni sice po-
dle údajů Českého statistického úřa-
du v regionu nocovalo meziročně té-
měř o 13 procent více hostů, ve srov-
nání s předcovidovým rokem 2019
byla ale návštěvnost přibližně
na 70 procentech. Turistická centrá-
la letos očekává další zlepšení, proto-
že se po skončení covidových restrik-
cí může víc zaměřit na zahraniční
návštěvníky.

Lepší web
Se začátkem turistické sezony

spustí novou a uživatelsky přívětivěj-
ší verzi webu Strednicechy.cz, která
má usnadnit orientaci v možnostech
a turistických cílech ve středních Če-
chách. Další aktivitou bude televizní
seriál vysílaný od konce dubna
na Mall.tv věnovaný jedné oblasti
středních Čech. Diváci se mohou tě-
šit na lidovou architekturu, poutní
místa či hrady a zámky. Turistická
centrála je příspěvkovou organizací
kraje. Podílí se na tvorbě nabídky
pro návštěvníky regionu, usiluje
o maximální využití jeho turistické-
ho potenciálu a na domácím i zahra-
ničním trhu kraj propaguje. ČTK

Záchranáři
ve vzduchu
slaví 35 let
Letecká záchranná služba
pomůže v ČR každoročně
tisícům pacientů, ať už je
přepravuje z místa nehody
do nemocnice, nebo mezi
zdravotnickými zařízeními.
Vrtulníky letecké záchran-
ky nyní pokrývají celé úze-
mí státu, a to i díky tomu,
že někdejší Českosloven-
sko patřilo v rámci střední
a východní Evropy k prů-
kopníkům tohoto druhu
zdravotnické pomoci.
První základna, dodnes
fungující s volacím zna-
kem Kryštof 01, začala na
ruzyňském letišti působit
1. dubna 1987. ČTK

Fakulta elektrotechnická
(FEL) ČVUT přišla s další zprá-
vou. V ní potvrzuje, že patří
mezi nejlepší školy svého dru-
hu v Evropě. Mezi kontinen-
tální špičku jsou řazení vyu-
čující vědci informatiky této
fakulty. To dokládá žebříček

CSRanking, který hodnotí
nejlepší instituce v oblasti po-
čítačových věd na celém svě-
tě. Vychází z exaktních hod-
nocení publikací vědců ve
špičkových vědeckých časopi-
sech. V oblasti počítačového
vidění (Computer Vision) se

v hodnocení vědeckých vý-
sledků řadí výzkumníci z FEL
ČVUT v období 2018 až 2021
mezi čtyři nejlepší evropská
pracoviště. Excelentních vý-
sledků počítačoví vědci z této
fakulty dosahují rovněž v ob-
lasti robotiky, kde se v žebříč-

ku nacházejí na osmém mís-
tě v Evropě. V konkurenci nej-
lepších evropských univerzit
se informatici z FEL ČVUT rov-
něž prosazují v oblasti Econo-
mics & Computation, kde
jsou na 15. místě, a v umělé
inteligenci na 34. místě. MET

inzerce

Prostory městské části, soukromé byty, hotely a další ubytovací zařízení, ale také třeba tělocvičny – obyvatelé,
podnikatelé i neziskové organizace pomáhají s ubytováním lidí prchajících před brutalitou ruské armády.

„Všem ochotným a dobrým lidem, kteří pomáhají obětem nesmyslné ruské agrese a přispívají ke zmírnění jejich
strádání, ze srdce velmi děkuji,“ reagoval starosta Prahy 1 Petr Hejma na velkou solidaritu lidí z první městské části.
Zdůraznil zároveň, že náročná agenda spojená s příjezdem a začleňováním válečných uprchlíků nemá v žádném
případě vliv na rozsah a kvalitu služeb poskytovaných občanům.

Zastupitelé Prahy 1 na svém březnovém zasedání schválili poskytnutí 500 tisíc korun pro humanitární projekty
Charity Česká republika a 2 milionů korun jako daru pro zastupitelský úřad Ukrajiny v Praze.

Lidé mohou také přispívat na sbírkový účet číslo: 6145155369/0800 s názvem MČ Praha 1 – pomoc Ukrajině.
Zastupitelé také souhlasili se záměrem navázat partnerství a dlouhodobou spolupráci s vybraným ukrajinským
městem či městskou částí.

Praha 1 rovněž do svých základních a mateřských škol přijímá ukrajinské děti, tedy ty nejmenší oběti ruské války.
Zároveň jim zajišťuje výuku českého jazyka. Jejich nástup a péče o ně ale v žádném případě neovlivní počty míst
v mateřinkách pro děti z Prahy 1 či zápisy našich prvňáčků.

Středisko volného času Jednička zase zprovoznilo pro ukrajinské děti dopolední dětskou skupinu a svoje aktivity
pro maminky s dětmi rovněž nabízí Komunitní centrum Kampa i další organizace.

Nemocnice Na Františku, kterou Praha 1 zřizuje, je připravena poskytnout ukrajinským uprchlíkům urgentní péči,
běžná i specializovaná vyšetření a zákroky včetně lůžkové péče, rehabilitací a podobně.

Sociální pracovníci radnice pomáhají ukrajinským rodinám s vyřizováním dokladů a potřebných úředních
dokumentů a zprostředkovávají kontakty s odbornými organizacemi.

Společně pomáháme obětem války!
Děkujeme všem dobrým lidem, kteří pomáhají ukrajinským
válečným uprchlíkům a strádající Ukrajině!

# StandWithUkraine
DĚKUJEME!

FEL ČVUT. Patří do evropské špičkyKrátce

Kamion
na přejezdu
Na nebezpečném želez-
ničním přejezdu ve Stu-
dénce na Novojičínsku,
kde v roce 2015 nepřeži-
li srážku vlaku s kamio-
nem tři lidé, opět uvízl
kamion. Zahraniční
řidič podle policie také
nerespektoval červená
světla, na přejezd vjel
a uvízl mezi závorami.
Místem naštěstí neprojíž-
děl žádný vlak.

Vary pohlídají
noční opilce
Město Karlovy Vary
a provozovatelé několi-
ka barů v centru města
podepsali memorandum
o vzájemné podpoře
k zajištění nočního kli-
du. Provozovatelé sedmi
nočních podniků by po-
dle dohody měli dohléd-
nout na chování svých
hostů. Přibývají stížnosti
místních. Podobný pro-
blém řešila také před co-
videm Praha. ČTK

Chtějí, aby se
turisté vrátili



www.metro.cz VÁLKA NA UKRAJINĚ čtvrtek 31. března 2022 08

Rusko může chtít
vytvořit iluzi, že
upustilo od plánu
obklíčit Kyjev,
uvedl štáb.

Pokračuje stahování ruských
jednotek z Kyjevské a Černi-
hivské oblasti, konstatoval
v noci na včerejšek generální
štáb ukrajinské armády. Záro-
veň dodal, že Rusko podle ur-
čitých indicií přeskupuje jed-
notky, aby soustředilo své
hlavní úsilí na východě země.
„Stahování vojsk“ je podle
něj zároveň pravděpodobně
rotací jednotlivých jednotek,
která má za cíl zmást velení
ukrajinské armády a vytvořit
klamnou představu, že Mosk-
va upustila od záměru obklí-
čit Kyjev. „Úkoly dosáhnout
administrativních hranic Do-
něcké a Luhanské oblasti, ob-
klíčit Kyjev a nastolit kontro-
lu nad levobřežní Ukrajinou
nepřítel nesplnil,“ píše ve své
půlnoční situační zprávě zve-
řejněné na Facebooku velení
ukrajinské armády, přičemž
se v posledním bodu odkazu-
je na označení ukrajinského
území, které se nachází na le-
vém břehu Dněpru.
Generální štáb uvádí, že

na řadě míst se pozice rus-
kých sil výrazně nezměnily,
ruské jednotky případně udr-
žují obsazené pozice nebo do-
plňují zásoby. Na několika
místech v Záporožské oblasti
podle něj Rusové dělostřelec-
ky ostřelovali pozice ukrajin-
ské armády. „V doněckém
směru nepřítel pokračuje
v ostřelování a útočných ak-

cích. Prováděl letecké a rake-
tové útoky na (východoukra-
jinskáměsta) Kreminnu aMa-
riupol. Hlavní úsilí se soustře-
dilo na převzetí kontroly
nad obcemi Popasna, Rubiž-
ne (v Luhanské oblasti) a také
na úplné dobytí Mariupolu.
Bez úspěchu,“ tvrdí velení
ukrajinské armády.
Moskva po úterních jedná-

ních ruských a ukrajinských
vyjednávačů oznámila, že vý-
razně omezí své vojenské ak-
tivity v okolí Kyjeva a Černihi-
vu. Ruskýministr obrany Ser-
gej Šojgu označil za hlavní cíl
ofenzivy na Ukrajině „osvobo-
zení“ Donbasu, tedy regionu
na východě země částečně
ovládaného silami podporo-
vanými Moskvou.
Mluvčí Pentagonu John Kir-

by později potvrdil, že od Ky-
jeva odjíždí malý počet rus-
kých jednotek směrem na se-
ver, Moskva je ale podle USA
nestahuje z bojů, nýbrž pře-
souvá na jinámísta na Ukraji-

ně, kde možná chystá velkou
ofenzivu. Opatrnost ohledně
ruského tvrzení ohledně
omezení vojenských akcí
v některých oblastech vyjád-
řil rovněž ukrajinský prezi-
dent Volodymyr Zelenskyj,
který uvedl, že Ukrajina nepo-
leví ve svém obranném úsilí.
Britské ministerstvo obra-

ny v noci na dnešek ve své
pravidelné analýze uvedlo,
že opakované ruské neúspě-
chy, a naopak úspěšné ukra-
jinské protiútoky znamenají,
že Moskva téměř jistě selhala
ve své snaze obklíčit Kyjev.
„Ruská prohlášení týkající se
snížení aktivit v okolí Kyjeva
a hlášení naznačující stažení
některých ruských jednotek
z těchto oblastí mohou na-
značovat, že Rusko uznává,
že nyní přišlo o iniciativu v re-
gionu,“ píše britský resort
obrany, podle něhož je prav-
děpodobné, že Moskva přesu-
ne bojovou sílu do Luhanské
a Doněcké oblasti. ČTK

Zkáza. Fotky
z vesmíru
Zkázu jihoukrajinského Ma-
riupolu ukazují nejnovější sa-
telitní snímky americké sou-
kromé společnosti Maxar
Technologies, na kterých je
i zdevastované divadlo, se
zemí srovnané obytné domy
či pozice ruských vojáků. Ko-
munikace s lidmi ve městě,
které v posledních týdnech
čelí drtivé ruské ofenzivě,
v podstatě neexistuje, sate-
litní snímky jsou tak první vi-
zuální aktualizací za posled-
ní dny. Vpravo pro porovná-
ní snímek stejného místa po-
řízený v červnu 2021. 2x ČTK

Jedenáctiletá Milena Uralovo-
vá před dvěma týdny prchala
z obleženého ukrajinského
města Mariupolu. Pamatuje si,
že následkem zranění upadla
do bezvědomí a po probuzení
viděla svou plačící matku Ole-
nu. Nyní se zotavuje v dětské
nemocnici ve zhruba 200 kilo-
metrů vzdáleném Záporoží.

● Incident, který ji tam přivedl,
popisuje klidně. Na obličeji
a krku má zelené čáry od anti-
septika. „Viděla jsem tmu
a zvonilo mi v uších,“ řekla.
Milena byla podle Oleny zra-
něna poté, co ruští vojáci za-

hájili palbu, když rodina projíž-
děla kontrolním stanovištěm
na cestě do Záporoží. Toto
průmyslové město se stalo klí-
čovým tranzitním místem
pro lidi prchající z Mariupo-
lu dále na západ.

● Vedle Mileny sedí stejně starý
Saša, který je také z Mariupo-
lu. Na nose má obvaz, zraněn
byl při raketovém úderu, když
si hrál s kamarády. „Měl jsem
velký strach, všude byla spous-
ta krve,“ říká. Dosud podle
OSN opustila své domovy
zhruba čtvrtina ze 44 milionů
Ukrajinců. ČTK

Figurky. Nový protest
V Petrohradě a dalších ruských městech se objevil nový
druh protiválečného protestu, který zatím místní úřady
nezastavily. Protestující vyrábějí maličké figurky z plastelí-
ny, papíru, drátu a dalších kreativních materiálů, jež roz-
misťují po městě. Většina z těchto minidemonstrantů drží
nápisy proti válce na Ukrajině. Postavičku pak tvůrci, kteří
zůstávají v anonymitě, položí na nějaké místo ve městě
a pořídí fotografii. Tu pak vloží na účet na Instagramu
nazvaný „malenkij piket“ – malý protest. 2x TWITTER

Zraněné děti se zotavují po útěku z Mariupolu

Zpět do Ruska
Dva Rusové z Petrohradu,
kteří byli povoláni k po-
vinné službě v armádě
a následně odesláni
do bojů na Ukrajině, se
vrátili do vlasti, oznámila
agentura Interfax s odvo-
láním na petrohradskou
ombudsmanku Světlanu
Agapitovovou. Rozkaz pre-
zidenta Vladimira Putina
neposílat odvedence
do „speciální vojenské
operace“ na Ukrajině, což
je oficiální kremelský ter-

mín pro současnou válku,
vojenské úřady obvykle
obcházejí tím, že vojáky
donutí podepsat profesio-
nální kontrakty.

Plyn i bez rublu
Rusko nebude požadovat,
aby odběratelé ihned
platili za zemní plyn
v rublech. Z technologic-
kého hlediska půjde o del-
ší proces, řekl mluvčí
Kremlu Dmitrij Peskov.
Dodávky plynu do Evropy
byly včera stabilní. ČTK

Krátce Stahování vojsk,
nebo tajný trik?



JAMES
MARSDEN

JIM
CARREYA

IDRIS
ELBA

V KINECH OD 31. BŘEZNA

BEN
SCHWARTZ



www.metro.cz VÁLKA NA UKRAJINĚ čtvrtek 31. března 2022 10

JAKUB ŠTÁFEK
„Dřív mě zajímaly jen
mejdany, teď si mě omotala
kolem prstu dcera.“

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

UŽ ZÍTRA

Sklad. Pomůže i v budoucnu
Příspěvková organizace pražského magistrátu Správa slu-
žeb hlavního města Prahy má nový sklad, který nyní po-
užívá k uskladnění potravinové pomoci pro uprchlíky
z Ukrajiny. Po skončení uprchlické krize bude sloužit ze-
jména ke skladování zásob pro protipovodňovou ochra-
nu. Ve skladu je momentálně několik set tun nejen potra-
vin, ale i hygienických potřeb. ČTK

Hrdina. Autor
proslulé věty
dostal medaili

Roman Gribov, autor pro-
slulého výroku „ruská vá-
lečná lodi, jdi do p*dele“,
se živ a zdráv vrátil domů.
Ve městě Čerkasy mu pře-
dali vyznamenání. Nazna-
čili při tom, že ho v rus-
kém zajetí mučili. Obrán-
ce strategického Hadího
ostrova se k událostem po-
sledního měsíce nevracel.
Ukrajincům však vzkázal,
že spolu s kolegy cítí je-
jich podporu. „Máme sílu.
Máme pravdu. Zvítězíme,“
řekl Gribov. On a jeho ko-
legové byli považováni za
mrtvé. Dokonce i prezi-
dent Volodymyr Zelenskyj
je vyznamenal posmrtně.

Až o několik dní později
se podařilo zjistit, že jsou
vojáci naživu. Skončili
v ruském zajetí, odkud se
je Ukrajincům díky výmě-
ně zajatců podařilo dostat
živé a zdravé.

Výjimky pro Rusy
a Bělorusy
Ministerstvo zahraničních
věcí se souhlasem vlády roz-
šířilo výjimky ze zákazu vy-
dávání víz pro občany Rus-
ka a Běloruska. Kromě ro-
dinných příslušníků obča-
nů ČR mohou o víza nově
žádat i rodinní příslušníci
občanů států Evropské
unie či zemí, které mají
s Unií uzavřenou meziná-
rodní dohodu. Vláda roz-
hodla o zastavení vydávání
víz ruským občanům kon-

cem února v reakci na rus-
kou vojenskou invazi na
Ukrajinu. Stejný krok učini-
la 2. března i vůči Bělorus-
ku. Výjimkou jsou od počát-
ku humanitární případy.

Ukrajina jako
kandidát do EU
Ukrajina by měla co nejdří-
ve získat postavení kandi-
dátské země Evropské
unie. Shodli se na tom
předsedové parlamentů
Česka a pobaltských zemí.
Podle předsedkyně litev-
ského parlamentu Viktori-
je Čmilytéové-Nielsenové
by byl kandidátský status
pro Ukrajinu největším ví-
tězstvím pro EU a největší
porážkou pro ruského pre-
zidenta Vladimira Puti-
na. ČTK

Ukrajinská armáda vytvořila
legionářskou jednotku Svobo-
da Rusku. Hlásí se do ní ruští
občané a ruští vojáci, kteří
upadli na Ukrajině do zajetí
a „rozhodli se bojovat na ukra-
jinské straně proti diktátorské-
mu režimu Vladimira Putina“,
uvedl ukrajinský server Dum-
skaja. Na svém webu také zve-
řejnil prohlášení ruského dů-
stojníka a vojáka, kteří se
mezi legionáře přihlásili. Tvr-
zení o vzniku jednotky slože-
né z ruských zajatců nebylo
možné ověřit z nezávislých
zdrojů. „V současnosti se do
jednotky přihlásilo již několik
stovek Rusů, a to jak řadoví vo-
jáci, tak důstojníci,“ napsal
portál. „Nábor do jednotky se
koná výlučně na základě dob-
rovolnosti,“ dodal web. ČTK

Formální krok.
Pokračování
české občany
nijak neomezí.

Vláda včera prodloužila nou-
zový stav vyhlášený v souvis-
losti s uprchlickou vlnou
z Ukrajiny do 31. května. Šlo
o formální krok, v úterý
k tomu získala souhlas Sně-
movny. Stav nouze je podle
vlády nadále nutný ke zvládá-
ní přílivu Ukrajinců utíkají-
cích z vlasti napadené ruský-
mi vojsky.
Kabinet nouzový stav vy-

hlásil na 30 dnů od pátku
4. března, bez prodloužení by
tak skončil v neděli 3. dubna.
S ohledem na úterní souhlas
Sněmovny a včerejší potvrze-
ní vládou bude moci trvat do
úterý 31. května. Vládní před-
stavitelé zdůrazňují, že nou-
zový stav na rozdíl od jeho tr-
vání při koronavirové krizi
neomezuje české obyvatele.
Vládaminulý týden poprvé

požádala o prodloužení krizo-
vého nástroje o více než
30 dnů, což kritizovala opozi-
ce. Pro byli ve Sněmovně po-
slanci vládních ODS, STAN,
KDU-ČSL, TOP 09 a Pirátů. Pro-

ti byli všichni přítomní záko-
nodárci SPD a většina poslan-
ců ANO. Někteří poslanci
ANO se hlasování zdrželi. Vi-
cepremiér a šéf ústředního
krizového štábu Vít Rakušan
hájil vládní plán prodloužení
nouzového stavu do konce
května tím, že počet běženců
během nadcházejících dvou
měsíců pravděpodobně ne-
klesne. Stav nouze podle něj
umožní operativně a cíleně
se postarat o ukrajinské
uprchlíky, jichž přišlo do Čes-
ka kvůli ruské agresi
na 300 tisíc.
Sněmovna v doprovodném

usnesení požádala vládu, aby
poslancům předložila do po-
loviny dubna strategii zvládá-
ní uprchlické krize. Poslanci
požádali kabinet také o diplo-
matické kroky s cílem rychlé-
ho ukončení válečného kon-
fliktu na Ukrajině a o seznam
všech zakázek vypsaných
za nouzového stavu bez výbě-
rového řízení.
Sněmovna by měla za mě-

síc dostat také zprávu o opat-
řeních, k nimž využila nouzo-
vý stav. Podle trestního záko-
níku přihlíží soud obecně
jako k přitěžující okolnosti
k tomu, když se pachatel do-
pustí trestného činu v době
nouzového stavu. ČTK

inzerce

Krátce

Jednotka Rusů.
Chtějí bojovat
proti Putinovi

Nouzový
stav i dále



TOMÁŠ MAŠTAL ÍR • KLÁRA ISSOVÁ • TÁŇA PAUHOFOVÁ • TOMÁŠ MĚCHÁČEK • MART IN HOFMANN • PEŤA POLNIŠOVÁ • SVÄŤO MALACHOVSKÝ

Opravdu potřebujete vědět všechno?

WANDA ADAMÍK  HRYCOVÁ V  KOPRODUKC I  S ANGRY T IGER U VÁ D Ě J Í  F I L M ZNÁMÍ  NEZNÁMÍ

V K INECH OD 31. BŘEZNA

R É Ž I E :  Z U Z A N A M A R I A NKO VÁ ,  A D A P TA C E  S C É N Á Ř E :  P E T R  J A RCHO V SK Ý,  Z U Z A N A M A R I A NKO VÁ ,  S C ÉN Á Ř :  PA O L O  G E NO V E S E ,  F I L I PPO  B O L OGN A ,  PA O L O  COS T E L L A ,  PA O L A  M A MM IN I ,  RO L A NDO R AV E L L OR É Ž I E :  Z U Z A N A M A R I A NKO VÁ ,  A D A P TA C E  S C É N Á Ř E :  P E T R  J A RCHO V SK Ý,  Z U Z A N A M A R I A NKO VÁ ,  S C ÉN Á Ř :  PA O L O  G E NO V E S E ,  F I L I PPO  B O L OGN A ,  PA O L O  COS T E L L A ,  PA O L A  M A MM IN I ,  RO L A NDO R AV E L L O
KOPRODUCE N T I :  WA ND A A D A M Í K  HRY CO VÁ ,  P E ŤA  PO L N I Š O VÁ ,  JUR A J BROCKO ,  MA R I E T TA  SUCH Á ,  M A R T IN  SUCH Ý,  K A MER A :  P E T E R  B E NCS Í K ,  S T Ř I H :  M AT E J  B E N EŠ ,  HUDB A :  S L AV O  SO L O V I C

A RCH I T E K T K A :  V I E R A  D A NDO VÁ ,  K OS T Ý M Y:  A L E X A NDR A GRUSKO VÁ ,  M A SK Y:  M A R T IN  J A NKO V I Č ,  V E DOUC Í  V Ý ROB Y:  C T I B OR A  L E NKO  B L E Y  

znamineznamiczznamineznamiczznamineznamiczznamineznamiczznamineznamifilmznamineznamifilm

Hlavní mediální partneři Mediální partneři Distributor

Koproducenti



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 31. března 2022 12

Nejbohatším obča-
nem Vietnamu je
Pham Nhat Vuong.

Vietnamská automobilka Vin-
Fast plánuje postavit továrnu
na výrobu elektromobilů
ve Spojených státech americ-
kých. Počáteční investice
do závodu v Severní Karolíně
má činit dvě miliardy dolarů,
44 miliard korun, a výroba

má začít v červenci 2024. Vy-
plývá to z prohlášení společ-
nosti.
Výrobní kapacita závodu

bude 150 tisíc vozů ročně.
Vznikne zde více než
7000 pracovních míst.
VinFast plánuje v USA vyrá-

bět hlavně sportovně-užitko-
vé modely VF9 a VF8. Auto-
mobilka hodlámísto dále roz-
šiřovat a postavit zde na roz-
loze 800 hektarů velké výrob-
ní centrum, kde bude vyrá-
bět a montovat elektromobi-

ly a autobusy a vyrábět bate-
rie pro elektromobily.
VinFast je první vietnam-

skou automobilovou znač-
kou. Jejím zakladatelem a nej-
větším akcionářem je nejbo-
hatší Vietnamec Pham Nhat
Vuong.
Automobilka má již poboč-

ky v USA, Kanadě, Německu,
Francii a Nizozemsku a v led-
nu oznámila, že plánuje vý-
stavbu výrobního závodu
v Německu, upozornila agen-
tura DPA. ČTK

Trpaslík
překvapuje
Na Plutu byla na základě
dat ze sondy NASA New
Horizons identifikována
skupina kopulovitých ledo-
vých sopek, které se nepo-
dobají ničemu jinému
ve sluneční soustavě. So-
pečné útvary jsou navíc
možná stále aktivní, což
by znamenalo, že trpasličí
planeta je dynamičtější,
než se dosud předpoklá-
dalo. ČTK

Vietnamské auto hodlá oslovit i Američany. VINFAST

Británie stáhne své soudce
z nejvyššího hongkongského
soudu. Britská vláda uvedla,
že jejich setrvání ve funkci
by legitimizovalo útlak, které-
mu podle ní čelí obyvatelé
této zvláštní administrativní
oblasti. Bývalá britská kolo-
nie Hongkong přešla v roce
1997 pod správu Číny, která
se přitom v rámci principu

„jedné země, dvou systémů“
zavázala ponechat Hongkon-
gu řadu svobod včetně nezá-
vislého soudnictví. Podle
mnoha kritiků včetně Londý-
na ale Peking tyto svobody
čím dál víc omezuje.
Britští soudci zasedají

u hongkongského odvolací-
ho soudu nejvyšší instance
právě od roku 1997. ČTK

CHARITATIVNÍ
SÉRIE TABEL
VYBERTE SI ZE SPECIÁLNÍ EDICE ŽLUTOMODRÝCH ZASTÁVKOVÝCH
TABEL V UKRAJINSKÝCH NÁRODNÍCH BARVÁCH A MY 100 %
ZISKU Z JEJICH PRODEJE POŠLEME NA VEŘEJNÝ
SBÍRKOVÝ ÚČET „CHARITA PRO UKRAJINU“, KTERÝ
ORGANIZUJE CHARITA ČESKÁ REPUBLIKA VE SPOLUPRÁCI
S CHARITOU UKRAJINA.

JEDNO TABLO: 379 KČ
SADA 5 TABEL: 1499 KČ

V PRODEJI NA FANSHOP.DPP.CZ
A V INFOCENTRECH DP

Asijský drak umí také elektromobily

Hongkong. Změna
po čtvrtstoletí

inzerce

TWITTER



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 31. března 2022 13

Britský poslanec Jamie Wal-
lis včera v silně osobním pro-
hlášení zveřejněném na in-
ternetu odhalil, že už od dět-
ství nesouzní se svým fyzic-
kým pohlavím a že to už ne-
dokáže držet v tajnosti.
Velšský konzervativec se

tak podle médií stal prvním
členembritského parlamen-
tu, který kdy veřejnosti
oznámil, že je transgendero-
vou osobou. „Jsem trans.
Nebo abych byl přesnější,
chtěl bych být,“ napsal Ja-

mie Wallis, který v Dolní
sněmovně úřaduje od roku
2019. „Byla mi diagnostiko-
vána genderová dysforie a cí-
til jsem se takto od doby,
kdy jsem byl malé dítě,“ po-
kračoval poslanec, přičemž
použil odborný termín pro
stav naprostého nesouladu
mezi psychickým a biologic-
kým pohlavím.
Wallis prý byl dříve pře-

svědčen, že do konce své po-
litické kariéry skutečnost ne-
odhalí, tuto představu ale

nyní hodnotí jako „arogant-
ní“. Uvedl, že od stranických
kolegů se mu od nástupu

do poslanecké funkce dostá-
vá velké podpory. Také však
vylíčil traumatické zkuše-
nosti z posledních dvou let.
V dubnu 2020 se jej prý ně-

kdo pokusil vydírat, přičemž
mimo jiné prozradil poslan-
covu transgenderovou
identitu jeho otci. Loni v září
se pakWallis údajně stal obě-
tí znásilnění při setkání
s mužem, s nímž se sezná-
mil na internetu. „Když jsem
se rozhodl říct ‚ne‘, rozhodl
se mě znásilnit,“ píše 37letý

konzervativní politik. V pro-
hlášení dodal, že „není v po-
hodě“ a že trpí posttrauma-
tickou stresovou poruchou.
Wallis o svém osobním ži-

votě promluvil těsně po slav-
nostní večeři konzervativ-
ních poslanců a poslankyň
s britským premiérem Bori-
sem Johnsonem. Ten na
Twitteru vyzdvihl Wallisovu
odvahu podělit se o hluboce
osobní zkušenosti a uvedl,
že tato odvaha jistě dodá sílu
dalším lidem. ČTK

Častý pobyt na
Facebooku a spol.
nejvíce škodí dě-
tem v rané pubertě
a také adolescen-
tům v přesně ohra-
ničeném věku.

V nové studii, kterou předsta-
vil list The New York Times,
se britští vědci z Oxfordské
univerzity zaměřili na to, jak
čas strávený na Facebooku,
Instagramu či TikToku ovliv-
ňuje pocit životní spokojenos-
ti dětí a dospívajících. „Podle

našich zjištění existují časo-
vá období, kdy jsou sociální
sítě pro děti rizikovější: u dí-
vek je to mezi 11 a 13 lety
a u chlapců mezi 14 a 15 lety,
u obou pohlaví pak znovu
ve věku 19 let,“ uvedla psy-
choložka Amy Orbenová, ve-
doucí výzkumného týmu.
Studie zveřejněná v odbor-

ném periodiku Nature Com-
munications je založená
na datech získaných od 84 ti-
síc respondentů mezi deseti
a 80 lety. Podrobněji se její au-
toři zaměřili na mladší účast-
níky výzkumu mezi deseti
a 21 lety, u kterých se na frek-
venci používání sítí a pocit
štěstí a spokojenosti ptali

sedmkrát během let 2011 až
2018. Zjistili přitom, že velké
množství času stráveného na
sociálních sítích se pojí s po-
klesem životní spokojenosti
zejména u výše uvedených vě-
kových skupin.
„Měli jsme hypotézu, že

souvislost mezi sociálními
médii a spokojeností se může
v různých životních obdobích
měnit – a zjistili jsme, že
tomu tak skutečně je,“ uvedla
psycholožka Orbenová. „Tě-
lesné změny spojené s vývo-
jemmozku a pubertou a změ-
ny sociálního prostředí nás
dělají výrazně zranitelnější-
mi zejména v některých obdo-
bích života,“ dodala. HAL a ČTK

Zachrání planetu velryby?
Vědci se snaží uměle zvýšit podíl velrybích výkalů v moř-
ské vodě. Vypozorovali totiž, že podobně jako zeměděl-
ská mrva jsou velrybí výkaly skvělým hnojivem nezbyt-
ným pro růst nejdrobnějších organismů na mořském
dně. Právě ty velmi účinně zachycují oxid ohličitý. Tým
vede profesor David King, předseda Střediska pro nápra-
vu klimatu na Cambridgeské univerzitě. King tvrdí, že
s pomocí umělého velrybího trusu by oceány mohly za-
chytit až 20 miliard tun skleníkových plynů ročně. V roce
2020 lidská činnost vypustila více než 34 miliard tun oxi-
du uhličitého – pokud jsou tedy Kingovy prognózy správ-
né, oceány by mohly zachytit více než polovinu našich
ročních globálních emisí skleníkových plynů. ČTK

JamieWallis TWITTER

Návrat z kosmu
V Kazachstánu včera
ve 13.28 SELČ přistála rus-
ká vesmírná loď Sojuz, kte-
rá se o několik hodin dříve
odpojila od Mezinárodní
vesmírné stanice ISS. V ná-
vratové kabině se na Zemi
dostali ruští kosmonauti
Anton Škaplerov a Pjotr
Dubrov a americký astro-

naut Mark Vande Hei. Spo-
lečný návrat nenarušily
chladné vztahy mezi Mosk-
vou a Washingtonem kvů-
li invazi na Ukrajinu.

Zázračné mládě
V rezervaci Way Kambas
na indonéském ostrově Su-
matra se narodilo mládě
vzácného nosorožce su-

materského. Jde o význam-
ný úspěch reprodukčního
programu, který vznikl
s cílem zachránit druh, je-
muž hrozí vyhubení. Svě-
tový fond na ochranu pří-
rody WWF odhaduje, že
na světě žije 80 jedinců no-
sorožce sumaterského.
Kromě Sumatry vegetuje
několik jedinců také na
Borneu.

Herec Willis končí
Americký herec Bruce
Willis ukončil svou karié-
ru. Lékaři 67leté hvězdě
stříbrného plátna nedávno
zjistili afázii, nemoc, při
níž v důsledku poškození
některých oblastí mozku
pacient do určité míry při-
chází o schopnost mluvit
a porozumět řeči. ČTK

Kdy jsou sociální
sítě nejzrádnější?

„Jsem trans.“ Poslancův coming out

inzerce

Číslo dne

218
Zdravotní úřady ve Francii
musely vyhodit 218 tisíc dá-
vek vakcíny proti nemoci co-
vid-19 od společnosti AstraZe-
neca, informoval deník
Le Monde. Po celém světě se
znehodnotí stovky milionů oč-
kovacích dávek kvůli jejich
datu spotřeby. ČTK

Krátce

PROFIMEDIA



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 31. března 2022 14

„Žádnou kost!
A nezkoušej

na mě dělat psí oči!“

VÁCLAV HOHOMAS
Facebook

Počasí

Doplňujte podle legendy vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. cvakání
2. části zisků
3. lyžařská

větrovka
4. tajenka
5. provést

osazení
6. říkati

někomu ty

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Zavolejte porodní se-
střičky IV (5/8)

16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 První republika II (13/13)
21.05 Gejzír
21.35 Máte slovo sM. Jílkovou
22.35 Na stopě
23.00 Místo činu – Berlín
00.30 AZ-kvíz
01.05 Malá farma
01.30 Kuchařská pohotovost
01.55 Rajské zahrady
02.15 Dobré ráno

16.35 Evropa dnes
17.05 Sto divů světa (13/13)
18.00 Objevování chutí s Gordo-

nem Ramsaym
18.40 Automoto svět
19.10 Uchem jehly
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Viktorie – vášeň amoc
21.05 Za rybami po Česku (4/6)
21.35 Skryté skvosty
22.00 Fauda II (11, 12/12)
23.25 Velké nadzvukové dobro-

družství
00.20 Queer: Ženy za pultem
00.45 Civilizace (2/9)
01.40 Stopy, fakta, tajemství
02.10 Před půlnocí

15.55 Kriminálka Las Vegas (21)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4239)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Chlap (4)

Dobrá věc, která ubližuje.
Seriál (ČR, 2022)

21.40 Dáma a Král III (1)
22.55 Život ve hvězdách
23.35 Kriminálka Las Vegas (20)
00.30 Kriminálka Las Vegas (21)
01.30 Mentalista III (14)
02.10 Odložené případy IV
03.00 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (33)
04.45 Novashopping

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (17)

Bulíku, nebreč. Rodinný seriál
(ČR, 2021)

21.35 Inkognito
22.40 Inkognito
23.55 Ano, šéfe!
01.10 Like House 3
01.50 Like House 3 Night show
02.05 Námořní vyšetřovací

služba IV (5)
Mrtvý a nepohřbený. Krimi-
seriál (USA, 2006)

03.05 Jake a Tlusťoch III (14)
04.00 Policie Hamburk XII (25)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Tattoo Fixers Extreme
14.00 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 O black list fresh

Tematický playlist ze světa rapu
a R&B od kolegů z Óčko BLACK

22.00 Tattoo Fixers Extreme
22.30 O black list party
0.00 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -8,0 °C (1785) 21,7 °C (1968) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

4/8 °C 2/6 °C 1/5 °C 2/6 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



Byty - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 246932

• Ihned koupím byt, nemovi-
tost. Starší osoby mohu ne-
chat dožít i bez nájmu. Slušné
jednání, právní servis. Děkuji
Jurdová 725805115247200

• PENÍZE IHNED za nemovitos-
ti, lokalita celá Praha 2,3,4,10.
Právní servis zdarma.
Tel.: 602212121247292

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu. Okamžitá
platba v hotovosti. Tel/Sms:
773109561. RK nevolat.247632

• Hledám obecní byt za od-
stupné / výměna. 776363636. 257868

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665258093

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.:
739641969.246950

• Vykoupím Váš byt, dům, po-
zemek za hotové. 776363636.257879

Byty - nabídka
• Prodám cihlový družstevní
byt 2+kk,Vysočany, 62m2,
4.5mil. Kč+ anuita,
777060126.257890

Nemovitosti - nabídka

Výměny
• Specialista na výměny bytů
a RD, 776363636 257897

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré vzdu-
chovky a vzduchové pistole.
Tel. 602343563, email:
alesla@centrum.cz247452

Služby - nabídka

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.247522

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 257995

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
14 tis, větší do 19 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 min., čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088247090

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 247253

Práce - nabídka
• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků. Denní
provoz, Praha 4.
Tel.: 732156393 244961

• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků na HPP.
Směnný provoz, Praha 4. Ná-
borový příspěvek.
Tel.: 603301309. 244985

• Nabízíme až 165 Kč/hod za
práci POKLADNÍ, online rezer-
vace směn, denní zálohy, za-
školení. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz246985

• Doplňování zboží za
150-170,50 Kč/hod, směny
noční/denní - ONLINE REZER-
VACE, zálohy denně, prodejny
v Praze a okolí.
Tel: 222534534 247007

• Dopek pečiva/pultový pro-
dej lahůdek za 157,80-165
Kč/hod. Praxe není třeba, za-
školení samozřejmostí, zálo-
hy. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz247029

• Hledáme kadeřnici do zave-
deného kadeřnictví v Praze 8 -
vestibul stanice metra Ládví,
na plný úvazek, klientela část.
zajištěna. Info na t. 773452418 247582

• Přijmeme zaměstnance s
částečným nebo plným ID na
úklid do Velkotržnice Lipence.
Směny dle dohody. Pro více in-
formací volejte na
tel. č. 739625072 257935

• Přijmeme zaměstnance s
částečným nebo plným ID na
pozici ostrahy do Velkotržnice
Lipence. Směny dle dohody.
Pro více informací volejte na t.
739625072257940

• Firma STOCK hledá TECHNI-
KA s výdělkem od 30 000 Kč +
benefity. Náplň: obsluha ka-
merového systému a technolo-
gie na čištění. Požadavky: ři-
dičský průkaz sk. B. Nabízíme:
smlouva na neurčito, straven-
ky, odměny. 734518299,
info@stock-kanalizace.cz257954

• Domov pro osoby se zdra-
votním postižením Sulická,
Praha 4 přijme pracovníka v
přímé péči. Dobré finanční
ohodnocení, čtvrtletní odmě-
ny, příplatky, 6 týdnů dovole-
né, obědy 36 Kč, Fokus Pass
1000 Kč/čtvrtletně, jistota sta-
bilního zaměstnání, příspěvek
na penzijní připojištění a vel-
mi přátelský kolektiv! Rádi
Vás zaučíme! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.257955

• Přijmeme elektromechani-
ky a montážníky elektro na
HPP, denní směny, Pracoviště
Praha 9. Kontakt: 724815384. 258020

• Domov pro osoby se zdra-
votním postižením Sulická,
Praha 4 přijme kuchaře/ku na
zástup za dlouhodobou ne-
moc. Požadujeme: praxe v
oboru, vaření v dietních úpra-
vách vítáno, časová flexibilita,
trestní bezúhonnost, zdravot-
ní způsobilost. Nabízíme: dob-
ré finanční ohodnocení, velmi
příjemný kolektiv, rádi Vás za-
učíme! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.257958

• ZŠ Nad Přehradou 469, Pra-
ha 10 přijme učitele/ku ČJ, RJ
na plný úvazek ihned. Kon-
takt: zsnpr@zsnpr.cz,
226806001258117

• Plzeňská restaurace v cen-
tru Prahy přijme runnera. Vý-
hodné platové podmínky + 1%
z tržby. Nástup ihned.
Tel. 776333877258172

• Hledáme skladníka do skla-
du na HPP, platné oprávnění
na VZV, čistý TR. Plat 29 - 34
000 Kč/měsíčně.
Tel. : 775052496. 258251

• Domov pro seniory v Praze
2 hledá fyzioterapeuta na
HPP. Stabilní a přátelský kolek-
tiv. Velmi dobré platové pod-
mínky. Víc na www.cssp2.cz,
T 734769966 258070

• Tým pečovatelské služby
CSSP2 hledá terénní pečovatel-
ku/le na DPP na odpolední
péči 16-21hod. Více na
www.cssp2.cz nebo
jarmila.krejcova@cssp2.cz258075

• Domov pro seniory v Praze
2 hledá na občasnou výpomoc
kuchaře na DPP, jednosměnný
provoz, 190 Kč/hod. Více na
www.cssp2.cz,
petra.hruba@cssp2.cz258080

• Domácí zdravotní péče Pra-
ha 2 hledá na HPP zdravotní
sestru. Výborný a stabilní ko-
lektiv. Dobré platové podmín-
ky. Tel. 725015319,
www.cssp2.cz.258085

• Domov pro seniory v Praze
2 hledá pradlenu na ranní a
odpolední směny, po-pá. Šití
na stroji a základ na PC výho-
dou. Plat od 21.000 Kč.
T: 725015317. 258113

Knihy a časopisy

Hobby - poptávka
• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, nábytek, obra-
zy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd.
Tel. 608221020.247595

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873245844

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod
• náborový bonus
10.000Kč
• výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory na adrese:
Ocelářská 21, Praha 9

(M Českomoravská)

Tel.: 777 306 102

Ihned

vykoupíme či

zprostředkujeme

prodej rodinného

domu, bytu, chaty.

Vyřešíme právní

vady, dluhy,

exekuce.

Okamžitá výplata

zálohy.

Již 23 let

zkušeností.

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

NÁBYTEK
Doprava ZDARMA

po Praze
Žižkov, Měcholupy
Možnost parkování
Tel.: 777 66 45 77
euronabytek.cz

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Dáme vám služební oblečení.
Do práce to můžete mít blízko
nebo Vás rovnou ubytujeme.
A taky Vám dáme zálohu na mzdu.

VYBERTE SI SVOJI POZICI

Chcete střežit hodnoty jako STRážný?
Mít pevnou pozici jako RECEPční?
Nebo hlídat zboží v OBChODECh?
Amůžete být klidně i VEDOuCí!

...se smlouvou na HPP, dohodou nebo brigádně

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401Staňte se dárcem

krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

Možnost týdenních výplat.
Mzda až 150 Kč/hod.

Přijmeme strážné (M/Ž)
na ostrahu různých
objektů v Praze

Nástupový bonus 2 000 Kč.

800 111 112

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

731 911 992

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 31. března 2022 16

Michal Holas
Nezměnil! Mám ho
stále stejný, raději to

nebudu psát.
KORIDA

Řešení sudoku

TARZANOVA
HOUPAČKA
Momentálně se nacházím v Ekvádoru, v této úžasné zemi, kte-
rá je relativně malá rozlohou, ale může nabídnout neuvěřitel-
nou přírodní rozmanitost. Městečko Mindo je výjimečné ze-
jména kvůli ptactvu a rostlinám amilovníci přírody se sem
sjíždí ve velkém. Díky mlžnému pralesu zde vzniká unikátní
klima, které přeje kolibříkům, tukanům, motýlům amnoha
dalším druhům. Já jsem se snažila užít si oblast naplno i po
dobrodružné stránce – nachází se zde systém deseti tras, kde
se vezete po laně na kladce. Ta nejdelší má přes 400 metrů

a nachází se ve výšce
90 metrů. Mohu vám říct,
že výhledy ze všech byly
dokonalé.
K mému štěstí ještě lehce
pršelo, což prý zrychluje
lana, takže jsem vzdu-
chem opravdu prakticky
letěla. U první z nich jsem

se trochu bála, ta výška a rychlost přece jen něco udělají. Ale
s postupným příchodem adrenalinu jsem zkusila i pozice na
supermana (sjezd s rozpaženýma rukama vleže), ale i motýlka
hlavou dolů (svět byl v tom letu fakt naruby). Zážitek to byl
skvělý, výhledy neuvěřitelné. Jako velké finále byla zdarma
k dispozici „Tarzanova houpačka“, zavěšení v sedáku gumový-
mi lany z výšky 20 metrů a pak velké zhoupnutí do prázdna.
Jakmile mě však přivázali lany k sedáku, krve by se ve mně ne-
dořezal. Takový řev už dlouho neslyšeli, Tarzan by blednul zá-
vistí. Kdo jste někdy zkusili bungee jumping (máte můj obdiv),
tak víte, o čemmluvím – nicméně pro mě tohle není. Tarzana
si ráda přečtu, ale na jeho houpačku už mě nikdo nedostane!

Karel Walach
Bohužel, už

je to
někdo jiný.

MarekMahdal
Omilostech

na Hradě rozhoduje
úplně jiný Nývlt.

Změnili jste názor na Miloše Zemana?

Anketa

Vyčíslení škod
má smysl
Nechť je Rusko odsouzeno
k reparacím a k náhra-
dám všech způsobených
škod. V případě neuznání
dluhu by mělo být požado-
váno prohlášení Ruska
za platebně neschopnou
zemi. I kdyby se to stalo
jen v rovině vznesených
nároků, bude to mít do-
pad na vnímání následků
války samotnými Rusy.
I samo vyčíslení přímých
i nepřímých škod a oficiál-
ní vznesení veškerých ná-
roků všech dotčených
zemí a všech právnických
i fyzických osob má velký
význam.

JIŘÍ VLACH

Bez ochrany
Už pár dní jsem si cestou
do a z práce všimla velké-
ho množství cestujících
bez ochrany dýchacích
cest. Ale nezaznamenala
jsem žádné hlášení
o nutnosti jejich zakrývá-
ní z amplionů!

IVANA P.

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Dneska tu máme klasickou šotoušovinu. „Na víkendové pořadí
linky 319 byl nasazený tento Irisbus Citelis CNG 8848 od dopravce
ČSAD Kladno,“ přináší @czech_doprava, jenž doplňuje, že
zmiňovaný citelis opouští obec Tuchoměřice a pokračuje dále
směrem na letiště. #tuchomerice #319 #pid #praguebus #8848

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA ZAJÍMAVÝCH KULTUR

Citát

Jakmile mě však
přivázali lany
k sedáku, krve by se
ve mně nedořezal.



Veletržní souběh, na němž
své produkty představí přes
dvě stovky vystavovatelů, za-
plní 4 haly výstaviště. V rám-
ci veletrhu FOR INTERIOR se
s novinkami z nábytkářské-
ho odvětví budou prezento-
vat vyhlášené firmy, rodinné
manufaktury i řemeslná vý-
roba. Produkty pro interiér
i exteriér představí francouz-
ská značka Mojow, nové
kolekce postelí a matrací
přiveze Postelia. Exkluzivní
postele a matrace nabídnou
i Diamondsleep nebo Mag-
niflex. Pro ty, kteří si chtějí

na veletrhu pořídit sedací
soupravu, budou k dispozici
kolekce od MSJ Interiér, JV
Pohoda, Jech a dalších.
V rámci veletrhu interiérové-
ho designu DESIGN SHAKER
se představí řada firem z Čes-
ka i zahraničí, například GI-
VILI, MARIELI, MULIER nebo
VALPAINT. Budou se prezen-
tovat také společnosti POLS-
TRIN DESIGN, HOME STYLE,
SCANDIUM, LUSITO, Svobo-
da a syn s betonovými výrob-
ky, sedací nábytek od firmy
INNEX nebo společnost HON.
Na DESIGN SHAKERU nebu-

dou chybět ani přednášky či
workshopy, které se odehra-
jí v zóně Design Café v Hale
4. Kurátorka akce Veronika
Loušová připravila blok před-
nášek na téma Malý prostor
není nedostatek a každý den
od 13.30 se bude konat série
přednášek designérky Ivy
Bastlové a jejích hostů s ná-
zvem Jak zařídit interiér?
Veletrh FOR GARDEN kromě
výběru osvědčených pro-

duktů z odvětví zahradní
architektury, zeleně, nábyt-
ku či zahradní a komunální
techniky představí i několik
zcela nových firem. Popu-
lární posed přiveze do Le-
tňan TreeBee. Společnost
BASPA uvede sortiment pro
odpočinkovou část zahrady,
ALUKOV nabídne na míru vy-
ráběná terasová a bazénová
zastřešení, StoneGallery.cz
zase prémiové obklady

a dlažby. Jak lze využít dešťo-
vou vodu, to ukáží produkty
od firmy Dešťovka.eu. Spo-
lečnost ROVEX ENGINEE-
RING představí na veletrhu
novinku v podobě hliníkové
pergoly SPACELUX. Zájemci
se mohou zúčastnit i před-
nášky s názvem Vertikální
zahradou k lepšímu klimatu
okolí. Více na: www.forinte-
rior.cz, www.for-garden.cz,
www.designshaker.cz.

DOMOV
komerční příloha čtvrtek31.března2022

Jak poznáme, zda okna ještě
vyhovují?
„Vzhledem ke zpřísňujícím se po-
žadavkůmna okna a obálku budo-
vy jako celku, lze jednoznačně říci,
že okna osazovaná do bytových
domů před více než patnácti lety

novým požadavkům příslušných
technických předpisů nevyhovu-
jí,“ konstatuje Pavel Kašpar,
manažer technického vývoje
montáží oken ve společnosti
VEKRA. V mnoha kvalitně za-
teplených domech dnes okna

představují nejslabší článek
z hlediska úspor tepla, což je
při současných cenách ener-
gií ještě zásadnější než dříve.
„Typické jsou větší či menší záva-
dy funkčnosti, ke kterým přispívá
i obecné podceňování základní
údržby,“ doplňuje Pavel Kašpar
příklad z praxe.

Jaké parametry dnes po ok-
nech požadovat?
U standardních bytových
domů i současným požadav-
kům velmi dobře vyhovují
okna s plastovými profily.
Navzdory dřívější době, kdy
byl prakticky jediným para-
metrem výběru počet komor
v okenním profilu, dnes hrají
při výběru oken roli i další pa-
rametry, které souvisejí s te-
pelnou izolací a funkčností
oken. Co je důležité vědět?
• Stavební hloubka rámu
(u plastových oken začínala
na 58 mm, přes až 90 mm se
ustálila na optimální stavební
hloubce kolem 80 mm)

• Zatímco dříve stačilo izo-
lační dvojsklo, dnes je stan-
dardem trojsklo, které sníží
prostup tepla sklem až o po-
lovinu
• Kompozitové teplé dis-
tanční rámečky v izolačním
zasklení - výrazně omezují
vznik kondenzátu na spod-
ním okraji skla na rozdíl od
těch hliníkových běžných
ještě před několika lety
• Hloubka uložení zasklení

v okenním profilu tzv. hloub-
ka zasklívací polodrážky, ide-
álně 27 mm - má výrazný vliv
na průchod chladu na vnitřní
povrch křídla oken
• Standardem je dnes i troji-
té těsnění v okenním profilu,
které kromě lepší tepelné izo-
lace zajišťuje i lepší zvukový
útlum na rozdíl od dříve dodá-
vaného dvojitého dorazového
těsnění
• Počet uzamykacích bodů –
čím více uzamykacích bodů,
tím lépe lze okno seřídit a na-
víc lépe odolá vypáčení

I na jednom domě můžete
mít různá okna
V poslední době se kromě
tepelné izolace oken hovoří
především o nezbytnosti lep-
ší ochrany proti hluku. Záro-
veň by se nemělo zapomínat
na prostup denního světla do
místnosti.
K útlumu hluku v největší
míře přispívá volba speciál-
ního zasklení, trojité těsně-

ní, ale záleží také na způsobu
provedení připojovací spáry.
Jsou typy oken, které se na
útlum hluku přímo zaměřu-
jí, najdeme je například pod
označením Klidea. Častým
omylem bývá představa, že
izolační trojsklo chrání před
zvukem lépe než dvojsklo, ale
není to pravda, útlum hluku
zajistí speciální zasklení s růz-
nou sílou skleněných tabulí.
Prostup světla do místnosti je

možné řešit volbou zasklení
s lepším parametrem prostu-
pu světla. Musíme si uvědo-
mit, že trojskly projde světla
méně než dvojskly a zvětšit
stávající otvory v bytových do-
mech ze stavebního hlediska
prostě nelze.
Parametry zvukové izolace
oken je žádoucí řešit s pro-
jektantem, protože se zvuk
šíří i stěnami, záleží tedy i na
skladbě obvodových stěn. Pro-
jektant také navrhne detaily
tak, aby byl výsledný efekt co
nejlepší. Stejné platí i pro pro-
stup světla.
Jednotlivé typy oken také umí
nabídnout například zvýše-
nou ochranu nárazovému
větru nebo proti vloupání. Na
jednom domě tak můžete mít
osazena různá okna tak, aby
optimálně vyhovovala kon-
krétním požadavkům. Při vý-
běru se tedy zajímejte i o to,
zda výrobce nebo prodejce je
schopen nabídnout okna na
míru odlišným požadavkům.
Kombinace různých vlastnos-
tí oken na jednom bytovém
domě by měla být v součas-
nosti pravidlem.
Družstvu, SVJ nebo jaké-
mukoliv jinému vlastníkovi
domu s výběrem oken po-
může projektant, případně
správce domu. Informace
a rady běžně poskytují i reno-
movaní výrobci oken, kteří by
měli mít odborné technické
oddělení.
Mnoho praktických informa-
cí z praxe k výběru, průběhu
osazení, zárukám a podobně
najdete v záznamu webináře
Akademie pro bytové domy,
který můžete zdarma zhléd-
nout na Youtube kanálu
AkademieBD.

Foto:
VEKRA

Myslíte si, že vaše okna vám mohou sloužit ještě
po mnoho let? Je překvapivé, kolik z nich by
potřebovalo výměnu. Důvodem jsou především
dnes již nevyhovující tepelně-izolační vlastnosti
oken. To se týká zejména těch domů, kde byla
okna měněna v rámci kompletních regenerací
domů cca před dvaceti, patnácti lety. Kromě
dalších úspor za vytápění moderní okna také
výrazně lépe chrání proti vnějšímu hluku, což
začíná být pro komfort našeho bydlení stále
důležitější.

Veletrhy FOR INTERIOR, FOR GARDEN a DESIGN
SHAKER proběhnou ve dnech 31. března až 3.
dubna na výstavišti PVA EXPO PRAHA. Návštěv-
níci se seznámí s novinkami nábytkářského
oboru, interiérového designu i zahradní archi-
tektury, pro radu si mohou zajít k profesionálům
napříč obory nebo si užít doprovodný program.

Nastává doba přemýšlet
o výměně oken.
Kterých bytových domů
se to především týká?

Veletrhy FOR INTERIOR, FOR GARDEN a DESIGN SHAKER:
Zdravé spaní, interiérový design a vše pro zahradu

www.okolobytu.cz



www.metro.cz AUTO čtvrtek 31. března 2022 18

Dobývá srdce
řidiček, ale i milov-
níků techniky.
Díky zajímavému
konceptu pohonu
všech kol.

Malý obrněnec od Toyoty, to
tu ještě chybělo. Ovšem po-
zor! V dobrém smyslu slova,
žádná ironie. Japonská auto-
mobilka totiž v segmentuma-
lých SUV dosud neměla své-

ho koně, s vyvýšenýmuprave-
ným modelem Yaris to chce
napravit a podle všeho se
s přídomkem Cross vydala
správnou cestou.
Ovšem není to jen napum-

povaný Yaris, je to úplně jiné
auto. Má holčičí kukuč, vyso-
ko položenou masku, jinak
tvarovanou karoserii. Ale
podvozek je stejný, i s rozvo-
rem dlouhým 2560 mm, což
znamená, žemá auto celkově
délku jen 4180 mm. Takže
jde o opravdu malé SUV, kte-
ré je ve městě hbité.
Uvnitř je vše na svém mís-

tě, dotyková obrazovka, a jak
je u Toyoty zvykem, i příjem-
né materiály. Na zadních se-
dadlech příliš místa není, ale
vzhledem k rozvoru se není
čemu divit, tohle není rodin-
né auto.
V motorovém prostoru se

ukrývají pouze atmosférické
tříválce, do kterých tankuje-
te benzin, mají objem 1,5 lit-
ru. V katalogu je buď 1.5 Dy-
namic Force s výkonem
92 kW, sáhnout ale můžete
jakomy v tomto testu po hyb-
ridu, který kombinuje 68kW
motor a elektriku. Motor při-

pomíná, že má pouze tři vál-
ce poněkud nedospěláckým
zvukem, ale zase to nahrazu-
je právě tím, že míchá výkon
s elektrickou variantou. Elek-
tromotor má výkon 59 kW
a sosá energii z 177,6V lit-
hium-iontových baterií. Sdru-
žený výkon je pak 85 kW.
Za příplatek si můžete ob-

jednat pohon všech kol fun-
gující tak, že na zadní nápra-
vě sedí další přídavný elektro-
motor posílající podle potře-
by pohon na zadní kola. To
však ubírá místo v kufru, kte-
ré je v případě dvoukolky

krásných 400 litrů. Holt něco
za něco. Nejlevnější verze
s pohonem pouze na předek
a šestistupňovou manuální
převodovkou vyjde na 435 ti-
síc, což je docela zajímavé,
námi testovaný hybrid s pří-
davným elektromotorem na
zadku však je už za 615 tisíc.
Může se to zdát dost, na dru-
hou stranu dostane zákazník
auto, které dokáže jezdit tře-
ba i za 4,5 litru na sto kilomet-
rů, a to ho nešetříte. A pak,
pohon na všechna kola se
hodí, a to nejen v zimě. Proč
ne, Toyoto! PETR HOLEČEK

Propojené zadní lampy, to je odkaz na klasický model Yaris. Auto k testu jsme dostali v krásné zlatavé barvě. 2x METRO

60 let 007
Série filmů o Jamesi Bondo-
vi letos oslaví šedesáté
výročí. Značka Land Rover
to připomněla účastí upra-
veného modelu Defender
90 v závodu zařazeném
do šampionátu Bowler De-
fender Challenge 2022.
Na tratě v severním Wale-
su vyrazil 26. března jez-
dec Mark Higgins. Trojná-
sobný vítěz britského šam-
pionátu v rallye a současně
kaskadér z bondovek se vrá-
til do světa rallye se spolu-
jezdkyní Claire Williams. LR

Roztomilý, avšak šikovný. Láká
na design, ale také na čtyřkolku

Značka Volkswagen osobní
vozy se stala partnerem Zoo
Praha. Nová spolupráce pod-
trhuje úsilí značky o ochranu
životního prostředí a také vy-
užije dlouholetých zkušenos-
tí ze svých aktivit zaměře-
ných na rodiny s dětmi.
„Z našeho nového partner-

ství mám opravdu velkou ra-
dost, je založeno na společ-

ném zájmu ochrany naší pla-
nety a veškerého života tak,
jak je zde představují fantas-
tické expozice a pavilony. Tě-
šíme se na spolupráci a je
nám ctí podporovat toto mís-
to, které je vyhledávaným cí-
lem rodin i všech milovníků
přírody. Především pro rodi-
ny s dětmi chceme v zoo vy-
tvořit ještě krásnější prostře-

dí, v němž budou moci pří-
jemně trávit společný čas,“
říká Patrik Fejtek, ředitel divi-
ze Volkswagen osobní vozy
společnosti Porsche Česká re-
publika.
V rámci nového projektu

„Jedeme v tom společně“ se
bude Volkswagen mimo jiné
podílet na přípravě zázemí
pro rodiny s dětmi. Malí i vel-

cí se mohou těšit na nové od-
počinkové zóny i na speciální
akce pro veřejnost – od dět-
ských dnů přes křty až
po slavnostní otvírání no-
vých pavilonů. Volkswagen
přitom hodlá využít boha-
tých zkušeností ze svých dal-
ších aktivit v České republi-
ce, jakými jsou podpora běhá-
ní v partnerství s RunCzech

nebo spolupráce s fotbalovou
školou Petra Čecha.
V neposlední řadě Volkswa-

gen poskytne zoo osobní
vozy. Ty budou sloužit nejen
pro pracovní účely vedení
zoologické zahrady, ale vyba-
veny speciálním přívěsem
jsou připraveny pomáhat
také při potřebném transpor-
tu různých zvířat. HOP

Volkswagen. Je partnerem pražské zoo



www.metro.cz SPORT čtvrtek 31. března 2022 19

Přímým sestupem
Zlína přišla hokejo-
vá extraliga o pat-
náctého účastní-
ka, Kladno bude
svou účast brzy
hájit v baráži.

Jak bude česká nejvyšší sou-
těž vypadat příští sezonu? Ří-
zení přebírají po svazu samy
kluby a ty už hlasovaly:
14 týmů, 12 z nich postoupí
do play-off, předposlednímu
skončí po základní části sezo-
na a poslední zamíří do bará-
že. Formát příštího extraligo-
vého ročníku potvrdily redak-
ci serveru iDNES.cz dva
na sobě nezávislé zdroje.

Dvanáct týmů do play-off
Extraliga se podle plánu

zúží z patnácti týmů na čtr-
náct, hrát ji po sestupu nebu-
de Zlín. Kladno čeká, jak do-
padne finále první ligy mezi
Jihlavou a Vsetínem, aby se
s vítězem utkalo v baráži.
Po ní bude jasno i o konkrét-
ních účastnících.
Teď si kluby velkou větši-

nou odhlasovaly, že v roční-
ku 2022/23 postoupí do čtvrt-
finále čtyři nejlepší, celky
na pátém až dvanáctém mís-
tě půjdou do předkola, třinác-
tému skončí sezona a čtrnác-
tý bude hrát baráž s vítězem
první ligy.
Manažer Asociace profesio-

nálních klubů (APK) Martin
Loukota formát oficiálně po-
tvrdit nechtěl: „Mohu potvr-
dit, že se hlasovalo o formátu
play-off 2022/2023 a na konci
dubna tento výsledek hlaso-
vání per rollam musí být ješ-
tě zanesen do zápisu valné
hromady APK.“

Uzavření zatím ne
APK na konci ledna infor-

movala svaz, že po deseti le-
tech chce opět převzít řízení
nejvyšší soutěže. Mezi APK
a svazem platí memorandum
z roku 2016, které kluby zava-
zuje, že změny v počtu účast-
níků včetně propojení s první
ligou je možné provádět vý-
hradně se souhlasem svazu.

Přesto se nabízí otázka, zda
se kluby nevrátí k myšlence
uzavřené extraligy bez sestu-
pů. V horizontu nejbližších
let se taková věc zřejměnesta-
ne, ale zastánce takového
konceptu v Česku najdete.
„Myslím, že by se uzavřít

měla. Současný systémnahrá-
vá starším hráčům a navale-
ným cizincům, ne tréninku
a rozvoji mladých hráčů. To
není dobré pro český hokej,“
myslí si Martin Pešout, který
nedávno skončil jako trenér
Karlových Varů a má převzít
brněnskou Kometu.
Svazový prezident Tomáš

Král začátkem března pro
MF DNES a iDNES.cz řekl, že
si umí představit uzavřenou
extraligu v případě přísného
ekonomického modelu, kdy
se nastaví „velmi tvrdé pod-
mínky, které by garantovaly
kvalitu soutěže“.

Řezníček skončí
Další změnou je pozice ře-

ditele. Současný šéf soutěže
Josef Řezníček už v září uve-
dl, že pokud extraligu převez-
me APK, on skončí: „Máme
dohodu s kluby. Z osobních
důvodů, které nebudu ko-
mentovat.“ Bývalý hokejový
obránce se stal ředitelem
v roce 2012. „Za tu dobu ex-
traliga vyrostla. Divácky, po-
pularitou, technologicky i fi-
nančně,“ hodnotil Řezníček.

Ujčík. Záleží na Jihlavě
Asociace profesionálních

klubů bude řešit i personální
obsazení disciplinární komi-
se (DK). Aktuálně jí předsedá
Viktor Ujčík, členy jsou To-
máš Jelínek, Leoš Čermák, Li-
bor Procházka a Petr Kadlec.
Nejdůležitější je pozice

předsedy, protože to on
v „prvním kole“ rozhoduje.
Až v případě, že klub podá
proti prvnímu rozhodnutí od-
por, zasedá celá komise.
Ujčík kromě funkce předse-

dy DK také trénuje prvoligo-
vou Jihlavu a teď s ní postou-
pil do finále. V případě, že by
Jihlava porazila Vsetín a přes
Kladno by se dostala do nej-
vyšší soutěže, předsedou DK
by dál být nemohl. V případě
nepostupu se bude o jeho bu-
doucnosti diskutovat. iDNES.cz

Vedení hokejových Pardubic
odvolalo po vyřazení Dyna-
ma ve čtvrtfinále play-off ex-
traligy s Českými Budějovice-
mi realizační tým v čele
s hlavním trenérem Richar-
dem Králem (na snímku).
Končí i jeho asistenti David
Havíř, Petr Sýkora a také ma-
nažer Tomáš Rolinek. ČTK

Etická komise Fotbalové aso-
ciace České republiky (FAČR)
zahájila řízení s hradním
kancléřemVratislavemMyná-
řem, podezírá ho z narušení

regulérnosti soutěže. Vedou-
cí prezidentské kanceláře je
podezřelý, žeměl podle serve-
ru SeznamZprávy požádat bý-
valého místopředsedu FAČR

Romana Berbra o pomoc, kte-
rá se podle vyšetřovatelů tý-
kala podpory či ochrany prvo-
ligového klubu 1. FC Slovác-
ko před rozhodčími – ve

smyslu, aby tomuto klubu ne-
ublížili.
Vedoucí prezidentské kan-

celáře Mynář je členem FAČR
za klub TJ Osvětimany, proto

s ním etická komise může za-
hájit řízení. Osvětimany hrají
v 1.A třídě Zlínského kraje,
tedy šesté nejvyšší soutěži
v republice. ČTK

Aktuální sezona

4
Ve hře o titul už jsou jen
čtyři týmy. O víkendu startují
semifinálové série dvojic
Třinec–Mladá Boleslav
a Sparta–České Budějovice.

Světový pohár

V roce 2024 by na němměly
startovat jen reprezentační
výběry jednotlivých zemí.

● Zástupce komisionáře NHL
Bill Daly uvedl, že organizá-
toři neplánují, že by účastní-
kem turnaje byl stejně jako
v roce 2016 výběr Severní
Ameriky složený z hráčů do
23 let a výběr Evropy, který
tvořili hráči osmi zemí.

● S největší pravděpodobností
se na Světovém poháru před-
staví osm týmů – Kanada,
USA a šest z Evropy.

● Rusko je po vojenském úto-
ku na Ukrajinu momentálně
vyřazeno ze všech meziná-
rodních hokejových akcí. ČTK

Bude dál střílet i úřadovat
Olympijský vítěz z Pekingu a stříbrný medailista z Tokia
David Kostelecký bude zastupovat sportovce v evropské
střelecké federaci. Konec kariéry ještě šestačtyřicetiletý
brokový střelec neplánuje, i když o tom vážně uvažoval.
„Kdybych byl v Tokiu zlatý, asi by na to došlo. Těžko bych
už hledal motivaci. Jsou jen dva lidé na světě, kterým se
povedlo vyhrát trap na olympiádě dvakrát,“ uvedl. MAFRA

V Leverkusenu by
Schick měl zůstat
Fotbalový Leverkusen vy-
loučil, že by v létě prodal
útočníka Patrika Schicka.
Ředitel Bayeru Fernando
Carro v rozhovoru pro te-
levizní stanici Sky prohlá-
sil, že klub s českým re-
prezentantem počítá ještě
několik let. Podle posled-
ních spekulací v němec-
kých médií o Schicka pro-
jevil zájem Dortmund.

Hazard se zdravím
Slávista Lukáš Masopust
bude kvůli zranění z úter-
ního přípravného utkání
české fotbalové reprezen-
tace ve Walesu asi šest týd-
nů mimo hru. Pražané
zkritizovali vedení národ-
ního týmu za to, že trenér
Jaroslav Šilhavý nedávno
zraněného záložníka na-
vzdory žádosti o nenasaze-
ní postavil do základní
sestavy, a označili to jako
hazard se zdravím. ČTK

Dynamo. Král
v klubu končí

Kancléř Mynář. Žádal ochranu pro Slovácko?

Zájem o vstupenky

804
Fanoušci v první fázi prodeje
vstupenek na letošní fotbalo-
vé mistrovství světa v Kataru
koupili 804 186 lístků. FIFA
uvedla, že nejvíce žádostí
přišlo z pořadatelské země,
USA, Anglie, Mexika, SAE,
Německa, Indie, Brazílie, Ar-
gentiny a Saúdské Arábie. ČTK

Nejrychlejší míč

12. 4.
Mezinárodní fotbalová fede-
race FIFA představila míč,
s nímž se na přelomu v listo-
padu a prosinci odehraje v Ka-
taru MS. Míč s názvem Al Rih-
la (arabsky Cesta) zdobí mod-
ré žlutočervené pruhy a má
být nejrychlejší v historii.
Na trh půjde 12. dubna. ČTK

Play-off si zahrají
skoro všichni

Krátce




